D j

## Libri Quintus

singulis autoribus latius prosequitur. Tante etiā sublimitatis est homo, ut omnium que celo cōtinētur, immo 7 coeli ipsius ac Dei sit capax. Unde philosophi gentiles multa de deo recte tradiderunt ut q̄ vnus, q̄ immensus, q̄ incorporeus, q̄ sempiternus, q̄ optim⁹ q̄ omnipotens, q̄ semper vigilans, q̄ affectibus carens, q̄ mundi opifex, q̄ primus motor, q̄ finis ōnium atq̄ principium, et de hoc genus alijs tam multa recte p̄ceperunt, ut magna pars Theologię nostrę ab eis accepta sit, Coelus autem quod tanto intervallo remotum est, sic ducente oculoꝝ acie, ratio penetravit, ut polos, ut axes equinoctiales, eclipticam maximas solis declinationes, tropicos, arcticum et antarcticum, circulos, nec non et apud as seu epicyclos, motus etiā planetarū et firmamēti ita deprehenderit, ut qui diligēter supputare, et ad calculū matheseos reducere voluerit, vix errare vnq̄ possit. Quod exemplo declaratur Hypparchi Astro-  
nūmi. Ipse enim teste Plinio, solis et lunę cursus et eclipses, in sexcentos annos seculo ipso attestāte p̄cinuit nō minus veraciter, q̄ si consilioꝝ nature particeps fuisset. Tāti insup vigoris est, ut sit eius animo celeritas, vento citatior, igne volucior, tāte foelicitatis ut si paulo minus minutus ab angelis, sicut propheta inquit, et ut philosophi dicunt in eternitate horizōte locatus, hoc est rebus eternis pp̄inquisimus et quo ad animum particeps eternitatis. Horizōntem nanq̄ vocant Astronomi circulus, quo visus terminatur, et hemisphera diuiduntur, et dicunt hominem in eo cōstitutum, q̄ imaginati sint naturā omnium congeriem distribui in duas partes quasi in duo hemisphera, mundi hemisphērys ideo similia, quia sicut mundis sic et naturarū vna cōgeries. Que eterna complectitur nos later, altera vero que tempore mensuratur apparet, Homo igitur in hoīm hemisphētorum confinio ponitur, quia corporea mole corporalia, et animi immortalitate cōtingit eterna, et ē vtrorūq̄ quoddam participium, partem sui in hoc, partem in hemisphērium illud extendens. Sortitus etiā corpus quod immortas

## Libet Primus

vitatem possit induere, ad imaginem quoque dei factus. Omniumque  
terea animarum dominus habens, ad custodiam sui, angelos quasi  
satellites, aut pedagogos: Coeli insuper (nisi deum contemnat) he-  
res futurus, demonibus hoc est angelis malis et apostatis imperat  
Unde Hermes Trismegistus dixit, hominem tantę sublimitatis,  
vt deos facendi habeat facultatem. Statuis enim fabrefactis, de-  
mones ad inhabitandum eas magicis artibus inducebant, et eas  
quasi animatas pro dijs habebant. Insuper et promerendi paradisi  
habet arbitrium, et in secundo phisicorum meminit Aristoteles  
Domo quodammodo finis est omnium, et vt Plinius in principio  
septimi libri de historia naturali dicit. Causa hominis videtur cũ  
ta alia genuisse natura. Et ideo predictus Hermes Trismegistus  
homo inquit magnum est miraculum o Asclepi. et in secundo libro  
Astronomico. M. Manilius de homine loquens ita inquit.  
Eximia natura dedit linguamque capaxque Ingenium, volucrumque  
animum, quem denique in vnum Descendit deus atque habitat ipsuz  
que requirit. Et in tanto demens constitutus honore, dum appetitum  
magis que rationem sequitur, comparat iumentis insipientibus, que nullo  
rationis moderamine, sed solo impetu feruntur appetitus